place of'; *e.g.* S. Greg. Mag. *Epp.* i. 1. The adjective *repraesentaneus* occurs as a *var. lect.* in ch. 28, see note.

4. immensum, 'immeasurable,' 'infinite.' Comp. Cicero *de nat. deor.* i. 10. 26, 'Post Anaximenes aëra deum statuit, eumque gigni esseque immensum et infinitum et semper in motu.' The Latin translator of the Shepherd (*Mand.* 1) renders *μόνος δὲ ἀχώρητος ὁν* by *solus immensus est.* So the *Quicunque*, 'Immensus Pater, immensus Filius,' etc. Iren. iv. 20. 2.

6. dum aestimari non capit: 'although He does not admit of being estimated'; comp. *de cult. fem.* i. 2, 'Haec non capit aestimare'; *adv. Marc.* i. 6, 'si depretiari capit in Creatore'; and the use of *capere adv.* *Herm.* 11; *adv. Prax.* 7; *adv. Marc.* iv. 16. On the ineffableness of God see August. *de Trin.* v. 10; vii. 7, 'Verius enim cogitatur Deus quam dicitur, et verius est quam cogitatur.'

7. Et haec est summa delicti. Comp. Rom. i. 20, 21; S. Cypr. *de idol.* van. 9.

9. Vultis ex operibus. The testimony of Nature to God: comp. *de test. an.* 6. The witness of the Soul is next referred to, and that of Revelation in ch. 18.

quibus continemur. See note, ch. 11.

11. ex animae ipsius testimonio. The whole treatise 'De Testimonia Animae' is an expansion of the argument here. It was written soon after the Apology, and contains a reference (ch. 5) to the argument for the antiquity of the Scriptures in ch. 19, below.

13. evigorata, 'enervated'; comp. *de pall.* 4, 'mollitas et evigoratas et exeduratæ.'

14. exancillata, 'enslaved to'; a *ἀπαξ λέγ.*

resipiscit, 'when it comes to itself,' 'recovers its senses.'

DEUM nominat, hoc solo nomine, quia proprio Dei veri: DEUS MAGNUS, DEUS BONUS, et QUOD DEUS DEDERIT, omnium vox est. Judicem quoque contestatur illum, DEUS VIDET, et DEO COMMENDO, et DEUS MIHI REDDET. O testimonium animae naturaliter Christianae! Denique pronuntians haec, 5 non ad Capitolium, sed ad caelum respicit. Novit enim sedem Dei vivi; ab illo et inde descendit.

CAPUT XVIII.

SED quo plenius et impressius tam ipsum dispositiones ejus et voluntates adiremus, instrumentum adjecit litteraturae, 10 si qui velit de Deo inquirere, et inquisito invenire, et invento, credere, et credito deservire. Viros enim justitia et innocentia dignos Deum nosse et ostendere a primordio in saeculum emisit spiritu divino inundatos, quo praedicarent Deum unicum esse, qui universa considerit, qui hominem de humo 15 struxerit; hic enim est verus Prometheus; qui saeculum

2. *Deus magnus, etc.* These expressions are termed ‘ingenitae conscientiae tacita commissa,’ *de test. anim.* 5; comp. *de virg. vel.* 5, ‘Hinc ergo tacita conscientia naturae, ipsa divinitas animae in usum sermonis eduxit,’ *etc.* S. Cyprian has the same argument *de idol. van.* 9, ‘Nam et vulgus in multis Deum naturaliter confitetur,’ *etc.*; Minuc. *Fel.* 5; Arnob. *ii.* 2.